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 دادستان مرکز استان گفت: محتکران و کسانی 
کــه به نوعــی از وضعیت بــه وجود آمــده کنونی 
سوءاســتفاده می کنند، بدانند که اگر سلامت 
افراد را درخطر بیندازند حتی ممکن اســت در 

حد »افساد فی الارض« با آن ها برخورد شود.
 بــه گــزارش خراســان رضــوی، بعد از شــیوع 
ویروس کرونا در کشــور و در خراســان رضوی، 
کاســبان کرونا بــا سوءاســتفاده از وضعیت به 
وجود آمده، لوازم بهداشــتی پیشگیرانه مانند 
ماسک و مایع ضدعفونی کننده و حتی دستکش 
پلاســتیکی و لاتکــس را احتــکار مــی کننــد و 
باقیمت های چندین برابر به مردم می فروشند 
و این کاســبان حتی به بــازار میــوه و تره بار هم 
رخنه کرده اند.اگرچه با ورود رسانه های استان 
به موضوع، مدیران دستگاه های نظارت کننده 
مانند ســازمان صمت و اتاق اصناف به صورت 
جدی تــری بــا محتکــران و متخلفــان برخورد 
کرده اند اما متأسفانه این برخوردهای قانونی 
که در حد تشــکیل پرونــده و در نهایــت جریمه 
بــوده، بازدارندگــی چندانــی نداشــته اند. در 
همین خصوص روز گذشته رئیس قوه قضاییه 
در جلســه شــورای عالــی قضایی، خطــاب به 
دادستان های سراسر کشــور گفت: به احتکار 
کنندگان اقلام بهداشتی و دارویی رحم نکنید. 
آیت ا... سید ابراهیم رئیسی تأکید کرد: سلامت 
مردم قابل معامله و مســامحه نیســت. احتکار 
اقلام بهداشــتی در شــرایط فعلی بازی با جان 

مردم است و نمی توان از این مسئله گذشت.

کسانی که علیه سلامت مردم اقدام 	 
می کنند، منتظر پرونده افساد فی الارض 

باشند
دادستان مرکز اســتان در گفت وگو با خراسان 
رضوی، در خصــوص این دســتورالعمل اظهار 
کرد: چه محتکران و چه کســانی که به نحوی از 
این وضعیت به وجود آمده سوءاستفاده می کنند 
بدانند؛ اگــر این اعمــال در حد خــرد و به نوعی 
تخلف باشد، پرونده آن ها در تعزیرات حکومتی 
رسیدگی خواهد شــد. البته ما دستورات اولیه 
برای برخورد با این افراد را هــم خواهیم داد اما 
آن مواردی که قید »گســتردگی« در آن ها باشد 
و به حدی باشــد کــه ســلامت مــردم را به خطر 
بیندازد و بر این اســتدلال مبتنی باشد که علیه 
»تمامیت جسمانی« افراد اقدامی کرده باشند، 
این اقــدام جنبه مجرمانه پیدا خواهــد کرد و در 
دادســرا برای آن ها پرونده تشکیل و به شدت با 
آن ها برخورد خواهد شد و حتی می تواند در حد 

»افساد فی الارض« با آن ها برخورد شود.

تأکید می کنیم تعزیرات حکومتی 	 
جدی تر باشند

قاضــی محمدحســین درودی گفــت: تمامــی 
پرونده هایی که تاکنون در استان تشکیل شده 
اســت در حد خــرد بوده اســت که رســیدگی به 
آن هــا در حوزه تعزیــرات حکومتی اســت اما در 
حوزه معاونت پیشگیری از وقوع جرم دادستانی 
اقدامات لازم در حال انجام و هشدارها داده شده 
اســت. به تعزیــرات حکومتی اســتان نیز تأکید 

می کنیم کــه در حوزه خودشــان کمی جدی تر 
باشند اما ما به امید آن ها نمی مانیم و در دادسرا 

اقدامات پیشگیرانه در حال انجام است.

آماده همکاری با روزنامه خراسان هستیم	 
وی افــزود: بعضــی وقت ها پرونده ای تشــکیل 
می شــود ولی به حوزه ما نمی آید و دست ما در 
این زمینه بســته اســت اما با مدیرکل تعزیرات 
حکومتــی اســتان هماهنــگ خواهیم کــرد و 

از رســانه ها بــه خصــوص روزنامــه خراســان 
می خواهیم در این خصوص به ما کمک کند تا 
بتوانیم در این برهه زمانی سوداگرانی را که از 
این وضعیت سوءاســتفاده می کنند شناسایی 
و بــا آن ها برخــورد کنیــم. همچنیــن معاونت 
پیشگیری از وقوع جرم آماده هرگونه همکاری 
با روزنامه خراسان اســت تا بتوانیم این شرایط 
سختی را که به وجود آمده و موجب سوءاستفاده 

برخی شده است، پشت سر بگذاریم.

روزنه هایی در بحران ایجادشده 
هر بحران و چالشی که در ســطح وسیع رخ دهد؛ 
گاه می توان روزنه هایی از فرصت، هرچند کوچک 
را در آن ها یافت. بدون شک شــیوع ویروس کرونا 
یک بحران جهانی است که در درجه اول سلامت 
بشر را هدف قرار داده و شراره های سوزانش دامن 

اقتصاد را هم گرفته است.
 اگرچه بــه قــول رئیس جمهــور ایــن اپیدمی هم 
 ماننــد تحریم هــا صدایــش بلندتــر از واقعیتــش 
اســت اما نمی تــوان آثارش بــر کســب وکارهای 
خرد و حتــی کلان را نادیده گرفــت. مهلک ترین 
ضربــه اقتصادی ایــن صــدای بلندتــر از واقعیت 
بــه حــوزه بــازار و اصنــاف  اصابــت کرده اســت. 
رستوران هایی که بســته شــد، باغ تالارهایی که 
قراردادهایشان فسخ شــد، بستنی فروشی هایی 
که مشــتری قبلی را ندارند و قس علی هذا. همه 
این صنوف کارگرانی داشــتند که در این شرایط 
سخت اقتصادی شاید تعدیل شده اند، کارگرانی 
که نان آور خانــواده ای بودند و امروز به خاطر این 
مهمان منحوس  به ناچار خانه نشــین شــده اند و 

هیچ ممر معاشی ندارند.
 در شرایط عادی می گفتیم باید کارفرما خسارت 
ناشــی از تعدیل نیرو را جبران کند اما این بحران 
کارفرماها را هم نوازشی تلخ کرده است، آیا دولت 
بایــد به  فکر چــاره ای باشــد؟ قطعاً، امــا چگونه؟ 
دولت امروز بایــد همه امکاناتش را بســیج کند تا 
بتواند این بحران که ســلامت مــردم را در درجه 
اول تهدیــد می کنــد ،  مدیریــت کنــد. همــگان 
می دانیــم کــه کفتــار صفت هــا در کمیــن ایران 
نشســته اند که لحظــه ای حتی بــرای نفس چاق 
کردن زانو بــه زمین بســاید تا چاقوی کینه شــان 
را از آســتین درآورنــد؛ اما چــه باید کــرد؟ اگر به 
دولت های دیگر نگاه کنیــم می بینیم مثلًا دولت 
هنگ کنگ برای شهروندان خود مبلغی را جهت 
جبران خســارت ناشــی از بحران در نظــر گرفته 
اســت، دولت ژاپن به کارگران بیکار شــده یارانه 
می دهد و دیگر دولت ها هم به نوعی چتر حمایت 
خود را بر ســر شــهروندان شــان گســترانده اند؛ 
اما تعارف بردار نیســت که در این شــرایط بحران 
اقتصــادی حاکم بــر کشــور که امــروز بــا بحران 
ســلامت عجین شــده اســت، همــه یقــه دولت را 

بچسبیم. 
هرچند وظیفه ذاتی دولت است که در این شرایط 
نهایت تلاش خــود را برای جبران خســارت های 
وارد  شــده به مردم انجام دهد. برخی پیشــنهاد 
می دهند دولت مالیات ستانی از اصناف متضرر 
را تعدیــل کنــد، مطالبــات بانکــی را اســتمهال 
کنــد یــا تعرفه هــای بیمــه و امثــال آن را کاهــش 
دهد؛ امــا این ماجــرا روی دیگری هــم دارد؛ این 
 یک بحــران جهانــی اســت؛ بحرانــی کــه نیازی 
جهانــی را ایجــاد کرده اســت؛ نیــاز بــه تولیدات 
ســلامت محور، مانند ماسک، پدهای بهداشتی، 
شوینده ها و ضدعفونی کننده ها و لوازم بهداشتی 
و حتی برخی انواع ظــروف یک بارمصرف. مردم 
نمی توانند از نیاز خود دست بردارند، نمی توانند 
غــذا نخورنــد، نمی تواننــد میــوه و ســبزیجات 
خریداری نکنند اما می توانند نحوه تهیه و تأمین 
آن را انتخــاب کننــد. » تهیــه مــواد و ملزوماتی با 
نهایت ســلامت بهداشــتی«  یک فرصت است که 
می توان به بهانه آن هم گونه های جدید از اشتغال 
را ایجاد کرد تــا  نیروهای تعدیل شــده اجباری را 
مجدد به کار گرفت و هم نگرانــی و روی گردانی 
ناشی از ترس مردم در زمینه برخی کسب وکارها 

و صنوف را برطرف کرد.
پیشنهادهای مشــخص در این خصوص این است 
که با توجه به نیاز بازار به لوازم یک بارمصرف، این 
محصولات را نه تنها با تکمیــل ظرفیت واحدهای 
فعال بلکه حتی با تکیه بر صادرات این محصولات 
بــه کشــورهای همســایه و راه انــدازی واحدهای 
جدید  و به کار گیری نیروهای تعدیل شده از دیگر 

بخش ها تولید کرد.
 پیشــنهاد بعدی ایجاد و توسعه واحدهای تولیدی 
شــوینده ها و مــواد ضدعفونی کننده بــرای تأمین 
نیــاز داخــل و صــادرات ایــن محصولات بــه دیگر 
کشورهای نیازمند است، که مشخصاً در این حوزه 

سعی شود از نیروهای تعدیل شده استفاده شود.
 پیشــنهاد دیگــر ایجــاد واحدهــای جدیــد تولیــد 
مــواد ضدعفونی کننــده و الــکل و در نهایت ایجاد 
کارگاه هــای تولیــد ماســک بــا مجوزهــای لازم  
استاندارد بهداشــتی اســت که در این زمینه لازم 
اســت نیروهای بیکار شــده در صنــوف مختلف به 
کار گرفته شــوند تا ضمن تولید ماســک تا ســرحد 
نیــاز کشــور، با توجــه به ایــن که ایــن بحــران نیاز 
جهانــی را به لوازم بهداشــتی و ماســک بــه وجود 
آورده اســت در خصوص صادرات این محصولات 
نیز برنامه ریزی مشــخصی داشت. علاوه بر این ها 
واحدهای فعلی مانند نانوایی ها، میوه فروشی ها، 
تره بــار و دیگــر صنوفــی که تــا پیش ازایــن بحران 
محصولات خود را به صورت روبــاز و فله ای عرضه 
می کردند، می تواننــد با ایجاد فضاهــای مطمئن 
برای بسته بندی بهداشــتی محصولاتشان  ضمن 
حفــظ بازار خــود زمینــه ایجــاد اشــتغال جدید را 

فراهم آورند. 
هرچنــد دولــت بایــد مدیریــت کند کــه ایــن نیاز 
موقت به برخی تولیــدات به زیــاده روی در صدور 
مجوزهایــی کــه در آینــده گریبانشــان را خواهــد 
گرفت منجر نشود و جلوی راه اندازی کارگاه های 

خانگی و فاقد استانداردهای لازم را بگیرد.
 

مدیر شرکت ملی پخش فراورده های نفتی 
استان خبر داد: 

افزایش 21 درصدی مصرف 
سوخت سی ان جی در استان 

مدیر شــرکت ملی پخــش فراورده های نفتی 
منطقــه خراســان رضــوی گفــت: مصــرف 
ســوخت ســی.ان.جی در بازه زمانــی بعد از 
ســهمیه بندی بنزین در این منطقه نســبت به 
قبل از آن ۲۱ درصد افزایش یافته است. علی 
اصغر اصغری روز گذشــته با بیــان این مطلب 
بــه ایرنــا افــزود: در ســه مــاه آذر، دی و بهمن 
امسال۱6۳ میلیون و ۷64 هزار و 4۷۱ متر 
مکعب ســوخت ســی.ان.جی مصرف شــده 
که نسبت به سه ماه مشابه ســال گذشته ۲۱ 
درصد افزایش یافته اســت.وی ادامه داد: در 
بهمن امسال ۵۵ میلیون و 6۲۱ هزار و ۱۷۸ 
متر مکعب ســوخت ســی.ان.جی به مصرف 
رســید که نســبت به بهمن ســال گذشته ۱4 

درصد افزایش را نشان می دهد.

هشدار صریح دادستان به کاسبان کرونا 
قاضی درودی: محتکران بدانند اگر سلامت مردم را به خطر بیندازند در حد »افساد فی الارض« با آنان برخورد می شود 

 رئیس جامعه حرفه ای هتل داران 
خراسان رضوی 

 درصد مهمان خارجی 
و گردشگران در مشهد به صفر 

رسیده است 
رئیس جامعــه حرفــه ای هتل داران خراســان 
رضــوی گفــت: هــم اکنــون درصــد مهمانــان 
خارجی و گردشگران در مشهد به صفر رسیده 

است.
امیر ســزاوار در گفت وگو با ایسنا افزود:  نزدیک 
به ۸0 درصــد از رزرو هتل ها در مشــهد که قبل 
از اسفند انجام شــده بود، لغو شده است و طبق 
بخشنامه وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی به ما اعلام شده است که هرگونه 
لغو از ســوی مســافر و مهمــان بدون هیچ کســر 
وجهــی انجــام و وجــه پیش پرداختی مســافر و 
مهمان به او بازگردانده  شود.وی افزود: تعطیلی 
قسمت های خاصی از هتل ها مانند استخرها و 
رعایت مسائل ویژه که در این برهه زمانی اعلام 
شــده که باید اجرا شود، طبق دســتورات ابلاغ 
شده صورت می گیرد و همه موارد تحت کنترل 
و رعایــت اســت و در تمــام هتل ها دغدغــه تمام 
افراد جــدا از موضــوع اقتصــادی و مالی، بحث 
سلامت مردم است.ســزاوار در پاسخ به سوالی 
دربــاره پایش مســافران بیــان کرد: ســنجش و 
غربال مهمانان جزو اختیارات ما نیست و ما نیز 
تخصصی در این کار نداریم. همچنین هم اکنون 
درصد مهمان خارجی و گردشــگران در مشهد 
به صفر رســیده اســت و امکان غربال هم توسط 
ما وجود ندارد و هیچ دســتورالعملی هم در این 
خصوص به ما ابلاغ نشده است. آن چه به ما ابلاغ 
شده این است که اگر مهمانی در هتل علایم این 
بیماری را داشت و مشــکوک بود، گزارش کنیم 
ولی این که در این زمینه فعالیتی انجام دهیم به 

وزارت بهداشت مربوط می شود.

زیان اقتصادی هتل ها و لزوم 	 
دستورالعمل های ویژه برای آن ها

رئیس جامعه حرفه ای هتل داران خراسان رضوی 
یادآور شد: هتل  با بسیاری از مشاغل دیگر متفاوت 
است، هتل ها هزینه های جاری بسیار سنگینی 
دارند و بیشــترین هزینه هتل ها هزینه کارکنان 
است. حدود ۵0 درصد کل هزینه  های جاری ما 
هزینه های پرسنلی است که این هزینه ها با کاهش 
درصد اشغال هیچ گونه کاهشی پیدا نمی کند.
ســزاوار اضافه کــرد: برخی از دیگــر هزینه ها که 
۲۵ درصد از هزینه های جاری هتل ها را تشکیل 
می دهند، مســائل حامل های انرژی هستند که 
کم نخواهد شــد؛ چراکه ما در هر صورت مجبور 
هســتیم محیط را گرم یا ســرد نگه داریم. ضمن 
این که هتل ها از یک درصدی از اشــغال که عبور 
می کنند، به سوددهی می رسند و هم اکنون در 
این شــرایط هیچ گونه از هزینه های جاری کسر 

نشده است و هتل ها در حال ضرر هستند.

معاون بهره برداری  آبفای  استان خبر داد: 

افزایش ۶ درصدی مصرف آب 
در شهرهای استان 

معــاون بهره بــرداری شــرکت آب و فاضــلاب 
خراسان رضوی گفت: مصرف آب در شهرهای 
استان خراسان رضوی 6 درصد افزایش یافت.
مهــدی جهان طلــب در گفت وگــو با ایســنا با 
بیان این مطلــب، اظهار کرد: میــزان مصرف 
آب در ۱0 روز ابتدای اســفند ســال گذشــته 
چهار میلیــون و 64۲ هــزار مترمکعب بود که 
این میزان در مدت مشــابه امســال بــه  ۲۹۳ 
هــزار مترمکعــب افزایــش یافــت و بــه چهــار 
میلیــون و ۹۳۵ هزار مترمکعب رســید.وی با 
اشــاره به این که دلیل این افزایش حساسیت 
داشتن مشترکان و شهروندان به توصیه های 
بهداشتی مقابله به ویروس کروناست، افزود: 
با وجــود این افزایــش تاکنون هیچ مــوردی از 
کمبود آب شرب در شــهرهای استان گزارش 

نشده است.

برخورد خارج از عرف ترکمنستانی ها با یک متخصص ایرانی 

کارشکنی کارگزاران ترکمنستانی با فعال اقتصادی ایرانی 
ماجــرای متخصــص پلیمــری کــه بــا دعوت 
قانونــی بــرای راه انــدازی خــط تولیــد بــه 
ترکمنســتان مــی رود امــا در آخــر مجبــور 
می شــود دســت خالی جانش را بــردارد و به 

کشور بازگردد.
در  ترکمنســتانی ها  ســنگ اندازی های 
مســیر تجــار و فعــالان اقتصــادی ایرانــی، 
چند ســالی اســت کــه در حــال تکرار شــدن 
است. هر بار با شــنیدن داســتان یکی از این 
ســنگ اندازی ها  ایــن زخــم چندســاله ســر 
باز می کنــد.در ادامــه یکــی از ایــن نمونه ها 
را می خوانیــد. یکــی از فعــالان متخصص در 
حوزه پلیمر که عمده فعالیــت و تخصص اش 
در راه انــدازی خطوط تولید ایــن محصولات 
در ایــران و دیگر کشــورهای همســایه اســت 
بــه تازگــی بــه دعــوت یــک گــروه به صــورت 
قانونی بــرای راه اندازی یک پروژه به کشــور 
ترکمنســتان رفته که با رفتارهای ناشایست 

و خارج از عرف روبه رو شده بود.
وی می گوید: پاییز امســال گروهــی از فعالان 
اقتصادی کشور ترکمنستان به واسطه شناخت 
و معرفی برخی فعــالان حوزه پلیمــر، نزد بنده 
آمدند و درخواســت کردنــد، در راه اندازی یک 
واحد تولید پلیمر در نزدیکی عشق آباد پایتخت 
این کشــور بــا آن ها همــکاری کنم. مــا از آن ها 
پذیرایی خوبــی کردیم و برای آن هــا دریکی از 

هتل های تهران اسکان گرفتیم.
این متخصص پلیمر می افزاید: بعد از توافقات 
انجام شــده و بعــد از این کــه تمامــی مدارک 
و ســوابق فعالیــت خــودم را در اختیــار آن ها 
قراردادم، قــراردادی با گروه ترکمنســتانی 
منعقــد کردیم تــا بــه منظــور ارائه مشــاوره و 
آموزش های لازم برای راه انــدازی این پروژه 
با دعوت نامه قانونی  به این کشور بروم، اما از 
همان ابتدا رفتارهای خارج از عرف مأموران 
مــرزی و گمــرک ایــن کشــور هنــگام ورودم 

آزاردهنده بود بــه طوری که باوجــود این که 
بنده دعوت نامه رســمی داشــتم اما مأموران 
تمام محتویات چمدان هایم را بیرون ریختند 
 body و حتی مرا وادار کردند که در دستگاه

scanner قرار بگیرم تا بدنم را اسکن کنند.
وی ادامه می دهد: این تمام ماجرا نبود و بعد از 
این که با طرف ترکمنســتانی که قرار بود برای 
آن ها خط پلیمر را راه اندازی کنم ملاقات کردم، 
در وهله اول گذرنامه ام را گرفتنــد و مرا به یک 
مسافرخانه بردند که بیرون شــهر   و از کمترین 
امکانات رفاهی و حتی بهداشتی بی بهره بود و 
اعلام کردند که باید آن جا مستقر شوم. به دلیل 
این که محل استقرار در شأن بنده و هیچ ایرانی 
دیگری نبــود، اعلام کــردم با هزینه شــخصی 
خودم برای من یــک هتل در عشــق آباد گرفته 
شود ولی مخالفت شد و گفتند به دلیل این که 
گذرنامه شما گردشگری نیست نمی توانید در 

شهر مستقر شوید!
این اســتاد حــوزه پلیمــر می افزاید: بــا توجه 
به این که گذرنامــه من در اختیارشــان بود و 
با آن ها قــرارداد منعقــد کرده بــودم، ترجیح 
دادم همــکاری ام را ادامــه دهــم امــا هیــچ 
امکانــات اولیــه و نیــروی متخصصــی بــرای 
راه اندازی خط تولید در اختیارم قرار ندادند 
و دســتگاه هایی   کــه خریــده بودنــد کامــلًا 
بی کیفیت و قدیمی بود. خلاصه به هر سختی 
که بــود کار را ادامــه دادم و از تجربه هایی که 
در دیگــر کشــورهای همســایه داشــتم بهره 
گرفتم اما حتی یــک مترجم هــم در اختیارم 
قرار ندادند کــه بتوانم با آن هــا ارتباط برقرار 
کنم. روزهــای پنجم و ششــم بود کــه متوجه 
رفتارهای عجیبی شدم به طوری که با صدای 
بلند و نامناســب با من ســخن می گفتند. این 
رفتارهــا ادامــه داشــت تا ایــن که روز ششــم 
مرا به دفتر شــرکت شــان بردند و آن جا مورد 
عتاب قرار دادند و از من توضیح خواستند که 

چرا خط تولید هنوز راه اندازی نشــده اســت 
که به ســختی و با زبان اشــاره به آن ها توضیح 

دادم.
وی ادامه داد: تمام مشکلات و کمبودها را به 
آن ها گفتم اما گوششان بدهکار نبود و از من 
خواستند که ضمانت نامه بدهم که خط تولید 
را به صورت موفقیت آمیز راه اندازی می کنم. 
رفتارهای ناشایســت و نبــود امکانات و حتی 
تغذیه به شــدت ضعیف، اســترس فراوانی را 
به مــن  وارد کــرده بود. بــا این درخواســت با 
یکی از تاجران قدیمی ایران در ترکمنســتان 
تماس گرفتــم و موضــوع را توضیــح دادم که 
درنهایت به من توصیه شــد کــه صبوری و کار 
را تمــام کنــم. روز ششــم بــود که خــط تا حد 
زیــادی راه اندازی شــده بود ولــی رفتارهای 
ناشایست شــان ادامه داشــت و مدام با من با 

لحن طلبکارانه سخن می گفتند.
این متخصص راه انــدازی خطوط تولید پلیمر 
می افزایــد: روز هفتم مجدد مرا به دفترشــان 
احضار کردنــد و این بار درخواســت عجیب تر 
و خلافــی را از بنــده داشــتند؛ باوجــود تمــام 
بدرفتاری هــا و خدمــات بــه شــدت ضعیــف، 
برگه ای جلوی بنده گذاشتند و گفتند بنویس 
که همه مطالباتــم را از این شــرکت گرفته ام و 
هیچ درخواســت و مطالبــه ای نــدارم. این در 
شــرایطی بود که بنــده ریالی از آن هــا نگرفته 
بودم و طبق قــرارداد بایــد آن ها تمــام حقوق 
بنده را پرداخــت می کردند. برایــم تعجب آور 
بود کــه چرا بایــد ایــن رفتارها با بنده بشــود؟ 
وقتی همیــن افراد بــه تهــران آمدند تــا با من 
دیدار داشــته باشــند باعزت و احترام با آن ها 
رفتار شــد امــا ایــن رفتارشــان کامــلًا خلاف 
آداب و عرف حقوقــی بود. مجدد با مســئولی 
که در ترکمنســتان بود تمــاس گرفتم و ماجرا 

را شرح دادم.
وی ادامــه می دهــد: وحشــت زده بــودم و 
نمی دانســتم چه کار باید بکنــم. گذرنامه ام 
دست آن ها بود و از من می خواستند که برگه 
ای را امضــا کنم که هیــچ مطالبــه ای ندارم؛ 
مجدد تاجــر قدیمی کــه در عشــق آباد بود به 
بنده توصیه کرد به هیچ وجــه مقاومت نکنم و 
به هر بهانه ای گذرنامه ام را از آن ها بگیرم و به 
ســمت مرز ایران بروم زیرا ممکن است برایم 
پاپوش درســت کننــد و در چمدان هایم مواد 
مخدر بگذارنــد و هیچ وقت نتوانــم دوباره به 
کشور ایران بازگردم. مدام اصرار می کردند 
که برگــه را امضا کنم. بــا هر ترفنــدی بود از 
آن ها خواســتم گذرنامه ام را بدهنــد تا بروم 
هوایی عوض کنم و بعد برگه ها را امضا کنم. 
یک ســاعت به من وقت دادند و از همان یک 

ساعت نهایت اســتفاده را کردم. یک تاکسی 
گرفتم و چند برابر هزینه عادی به او پول دادم  
تا به متل بروم و وسایلم را بردارم و جانم را در 

دستانم بگیرم و به طرف مرز ایران بروم.
ایــن متخصــص ادامــه می دهــد: به مــرز که 
رســیدم؛ مجدد همان رفتارهای ناشایســت 
و زشــت با بنده شــد تا بالاخره توانســتم پایم 
را در خاک کشــورم بگذارم و خــودم را نجات 
بدهم. همزمان با من یک تاجر ترکمنستانی 
با لبخند وارد خاک ایران شد و مورد استقبال 
گــرم طــرف ایرانی قــرار گرفــت. من آشــفته 
نظاره گر بودم گویی از منطقه جنگی گریخته 
ام. یکی از دوســتانی که در گمــرک بود حال 
بنده را دید که آشفته بودم و به شدت ضعف به 
بنده غلبه کرده بود. ماجرا را پرسید و برایش 
توضیــح دادم. برایــم یــک خــودرو گرفتند تا 
مســتقیم بــه تهــران بــروم و از من خواســتند 
حتمــاً بــه وزارت خارجه بــروم و شــکایتی را 
تنظیــم کنــم. بعدازایــن کــه بــه تهــران رفتم 
تمــام مــدارک و قــراردادی را کــه با شــرکت 
ترکمنســتانی منعقد کــرده بودم، بــه وزارت 
خارجی بردم و در بخش مربوط شکایتی علیه 
طرف ترکمنســتانی تنظیم کردم اما هنوز در 
شوک هســتم که چرا باوجود تمام رفتارهای 
شایسته ای که با سرمایه گذاران ترکمنستانی 
داشــتیم، این رفتــار با یــک فعــال اقتصادی 
ایرانــی می شــود کــه دعوت نامه رســمی هم 
دارد؟ پاســخ هزینه هایــی که کــرده ام و پول 
قــراردادم و رفتارهــای ناشایســتی را که  در 
طول سابقه چندساله در هیچ کشوری با بنده 

نشده بود، چه کسی می دهد؟
این یکی از نمونه هــای بدرفتاری های خارج 
از عــرف و به نوعی ســر گردنه بگیــری برخی 
کارگــزاران ترکمنســتانی در مواجهه با تجار 
و فعالان اقتصادی ایرانی اســت که به صورت 
قانونی و بــرای کمک بــه تولیدکنندگان این 
کشور وارد خاک ترکمنستان شده اند. شاید 
بارها موضوع برخورد ناشایســت کارگزاران 
گمــرک این کشــور بــا کامیــون داران و تجار 
ایرانی را شــنیده باشــیم، اما هر بــار مقامات 
بلندپایه و رســمی این کشــور اعلام می کنند 
که روابطشــان بــا جمهــوری اســلامی ایران 
کاملًا دوســتانه و مســالمت آمیز است، اما در 
عمل کارگــزاران رده هــای پایین تر همچنان 
به رفتارهای ناشایست خود ادامه می دهند، 
آیا مقامــات این کشــور برای نحــوه مواجهه و 
رفتار دوســتانه بــا تجــار و فعــالان اقتصادی 
خارجــی، بــه خصــوص ایرانی هــا ، پروتــکل 
تعریــف نکرده اند؟ یــا از این رفتارهــا بی خبر 

هستند؟ 


